Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                       №

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении из-
менений в областной закон «О муни-
ципальных образованиях Новгород-
ской области, в которых земельные
участки предоставляются в безвоз-
мездное пользование для индивиду-
ального жилищного строительства
или ведения личного подсобного хо-
зяйства на срок не более чем шесть
лет, и профессиях, специальностях,
работа по которым дает право граж-
данам получить указанные земель-
ные участки»

 Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О

муниципальных образованиях Новгородской области, в которых земельные

участки предоставляются в безвозмездное пользование для индивидуального

жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства на срок

не более чем шесть лет, и профессиях, специальностях, работа по которым дает

право гражданам получить указанные земельные участки».

 2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области Дронову А.В. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель министра
строительства, архитектуры
и имущественных отношений
Новгородской области

          К.Е. Волчугин

Проект внесен

Губернатором Новгородской области

Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й   З А К О Н

О внесении изменений в областной закон «О муниципальных образова-

ниях Новгородской области, в которых земельные участки предоставля-

ются в безвозмездное пользование для индивидуального жилищного стро-

ительства или ведения личного подсобного хозяйства на срок не более

чем шесть лет, и профессиях, специальностях, работа по которым дает

право гражданам получить указанные земельные участки»

Принят Новгородской областной Думой ______________ 2025 года

Статья 1

Внести в областной закон от 25.09.2015 № 835-ОЗ «О муниципальных обра-

зованиях Новгородской области, в которых земельные участки предоставля-

ются в безвозмездное пользование для индивидуального жилищного строитель-

ства или ведения личного подсобного хозяйства на срок не более чем шесть лет,

и профессиях, специальностях, работа по которым дает право гражданам полу-

чить указанные земельные участки» (газета «Новгородские ведомости» от

02.10.2015, 08.07.2022, 08.12.2023, 26.04.2024, 04.10.2024) следующие измене-

ния:

1)  приложение 1 к областному закону «О муниципальных образованиях

Новгородской области, в которых земельные участки предоставляются в

безвозмездное пользование для индивидуального жилищного строительства

или ведения личного подсобного хозяйства на срок не более чем шесть лет, и

профессиях, специальностях, работа по которым дает право гражданам

получить указанные земельные участки» изложить в следующей редакции:

«Приложение 1

к областному закону

«О муниципальных образованиях

Новгородской области, в которых

земельные участки предоставляются

в безвозмездное пользование

для индивидуального жилищного

строительства или ведения личного

подсобного хозяйства на срок не

более чем шесть лет, и профессиях,

специальностях, работа по которым

дает право гражданам получить

указанные земельные участки»

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ,

В КОТОРЫХ ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ, НАХОДЯЩИЕСЯ В

ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ

В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНОГО

ЖИЛИЩНОГО

СТРОИТЕЛЬСТВА ИЛИ ВЕДЕНИЯ ЛИЧНОГО ПОДСОБНОГО

ХОЗЯЙСТВА

НА СРОК НЕ БОЛЕЕ ЧЕМ ШЕСТЬ ЛЕТ

№

п/п

Наименование муниципального образования Новгородской

области

1 2

1. Батецкий муниципальный округ Новгородской области.

2. Боровичский муниципальный округ Новгородской области.

3. Валдайский муниципальный округ Новгородской области.

4. Волотовский муниципальный округ Новгородской области.

5. Демянский муниципальный округ Новгородской области.

6. Крестецкий муниципальный округ Новгородской области.

7. Любытинский муниципальный округ Новгородской области.

8. Маловишерский муниципальный округ Новгородской области.

9. Марёвский муниципальный округ Новгородской области.

10. Мошенской муниципальный округ Новгородской области.

11. Новгородский муниципальный округ Новгородской области.

12. Окуловский муниципальный округ Новгородской области.

13. Парфинский муниципальный округ Новгородской области.

14. Пестовский муниципальный округ Новгородской области.

15. Поддорский муниципальный округ Новгородской области.

16. Солецкий муниципальный округ Новгородской области.

17. Старорусский муниципальный округ Новгородской области.

18. Хвойнинский муниципальный округ Новгородской области.

19. Холмский муниципальный округ Новгородской области.

20. Чудовский муниципальный округ Новгородской области.

21. Шимский муниципальный округ Новгородской области. »;

2) в приложении 3 к областному закону «О муниципальных образованиях

Новгородской области, в которых земельные участки предоставляются в

безвозмездное пользование для индивидуального жилищного строительства

или ведения личного подсобного хозяйства на срок не более чем шесть лет, и

профессиях, специальностях, работа по которым дает право гражданам

получить указанные земельные участки»:

а) в строках 3, 4, 8, 9, 12 слово «район» заменить словом «округ»;

б) в строке 13 слово «район» заменить словами «округ Новгородской

области»;

в) в строках 14, 16, 18 слово «район» заменить словом «округ»;

г) в строке 21 слово «район» заменить словами «округ Новгородской

области»;

 д) в строке 22 слово «район» заменить словом «округ».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его

официального опубликования.

Заместитель министра
строительства, архитектуры
и имущественных отношений
Новгородской области

         К.Е. Волчугин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О муниципальных образованиях Новгородской области, в которых

земельные участки предоставляются в безвозмездное пользование для
индивидуального жилищного строительства или ведения личного под-
собного хозяйства на срок не более чем шесть лет, и профессиях, специ-

альностях, работа по которым дает право гражданам получить
указанные земельные участки»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О

муниципальных образованиях Новгородской области, в которых земельные

участки предоставляются в безвозмездное пользование для индивидуального

жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства на срок

не более чем шесть лет, и профессиях, специальностях, работа по которым дает

право гражданам получить указанные земельные участки» (далее проект)

разработан с целью внесения изменений в областной закон  от 25.09.2015 №

835-ОЗ «О муниципальных образованиях Новгородской области, в которых

земельные участки предоставляются в безвозмездное пользование для

индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного

хозяйства на срок не более чем шесть лет, и профессиях, специальностях,

работа по которым дает право гражданам получить указанные земельные

участки» в связи с преобразованием поселений, входящих в составы

муниципальных районов Новгородской области, путем их объединения и

наделения вновь образованных муниципальных образований статусами

муниципальных округов.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы

представленного проекта областного закона наличие коррупциогенных

факторов не выявлено.

Заместитель министра
строительства, архитектуры
и имущественных отношений
Новгородской области

          К.Е. Волчугин

ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О муниципальных образованиях
Новгородской области, в которых земельные участки предоставляются в

безвозмездное пользование для индивидуального жилищного
строительства или ведения личного подсобного хозяйства на срок не

более чем шесть лет, и профессиях, специальностях, работа по которым
дает право гражданам получить указанные земельные участки»

В связи с принятием областного закона «О внесении изменений в

областной закон «О муниципальных образованиях Новгородской области, в

которых земельные участки предоставляются в безвозмездное пользование для

индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного

хозяйства на срок не более чем шесть лет, и профессиях, специальностях,

работа по которым дает право гражданам получить указанные земельные

участки» не потребуется выделение дополнительных средств из областного

бюджета.

Заместитель министра
строительства, архитектуры
и имущественных отношений
Новгородской области

          К.Е. Волчугин

________________________

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

областного закона «О внесении изменений в областной закон «О
муниципальных образованиях Новгородской области, в которых

земельные участки предоставляются в безвозмездное пользование для
индивидуального жилищного строительства или ведения личного

подсобного хозяйства на срок не более чем шесть лет, и профессиях,
специальностях, работа по которым дает право гражданам получить

указанные земельные участки»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О муниципальных образованиях Новгородской области, в которых земельные

участки предоставляются в безвозмездное пользование для индивидуального

жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства на срок

не более чем шесть лет, и профессиях, специальностях, работа по которым дает

право гражданам получить указанные земельные участки» не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия

других нормативных правовых актов.